

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES) (MAGD)**

**Term-End Examination**

**June, 2023**

**MGS-004 : GENDER-SENSITIVE PLANNING AND  
POLICY-MAKING**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any *five* questions. All questions carry equal marks. Answer each question in not more than **1000 words**.

1. Describe reasons for doing gender planning in planning and policy-making process with suitable examples. 20
2. What is gender-blind approach ? Explain gender-blind approach by drawing examples from contemporary programmes launched by government of India. 20

3. Define cost-benefit analysis. Explain principles of cost-benefit analysis in gender planning. 20
4. Describe principles of Participatory Learning and Action (PLA) in planning, implementing and monitoring with examples. 20
5. Write any *two* case studies of best practices of women in solving community problems. 20
6. What is Microplanning ? Explain the process of doing microplanning with examples. 20
7. Discuss any *two* of the following approaches and models in policy implementation : 20
  - (a) Top down approaches and models in policy implementation
  - (b) Bottom-up approaches and models in policy implementation
  - (c) Interorganizational interaction approaches
  - (d) Synthesis of bottom up and top down approaches and models

8. Write short notes on any *four* of the following :

$$4 \times 5 = 20$$

- (a) Social audit
- (b) Gram Sabha
- (c) Planning cycle
- (d) Affirmative action
- (e) Female leadership—advantages and disadvantages

**MGS-004**

**एम. ए. ( जेंडर एवं विकास अध्ययन )**

**( एम. ए. जी. डी. )**

**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2023**

**एम.जी.एस.-004 : जेंडर-संवेदनशील नियोजन एवं**

**नीति-निर्माण**

**समय : 3 घण्टे**

**अधिकतम अंक : 100**

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 1000 शब्द है।

1. नियोजन एवं नीति-निर्माण प्रक्रिया के अन्तर्गत जेंडर सम्बन्धी योजना बनाने के विविध कारणों का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए।

20

2. जेंडर-शून्य दृष्टिकोण क्या है ? भारत सरकार द्वारा आयोजित मौजूदा कार्यक्रमों से उदाहरण देते हुए जेंडर-शून्य दृष्टिकोण का वर्णन कीजिए। 20
3. लागत-लाभ विश्लेषण की परिभाषा दीजिए। जेंडर नियोजन के अन्तर्गत लागत-लाभ विश्लेषण के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। 20
4. नियोजन, कार्यान्वयन एवं निगरानी के अंतर्गत सहभागी अधिगम एवं कार्रवाई (पी. एल. ए.) के सिद्धान्तों का वर्णन, उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
5. सामुदायिक समस्याओं के निपटान में महिलाओं के श्रेष्ठ व्यवहारों पर आधारित कोई दो केस अध्ययन लिखिए। 20
6. सूक्ष्मनियोजन क्या है ? सूक्ष्मनियोजन करने की प्रक्रिया का वर्णन, उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
7. नीति कार्यान्वयन के अन्तर्गत किन्हीं दो दृष्टिकोणों एवं मॉडलों की चर्चा कीजिए : 20  
 (क) नीतिकार्यान्वयन में अधोगामी दृष्टिकोण एवं मॉडल

- (ख) नीतिकार्यान्वयन में ऊर्ध्वगामी दृष्टिकोण एवं मॉडल
- (ग) अंतःसंगठनात्मक अंतःक्रियात्मक दृष्टिकोण
- (घ) ऊर्ध्वगामी एवं अधोगामी दृष्टिकोणों एवं मॉडलों का संश्लेषण
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 5
- (क) सामाजिक लेखापरीक्षा
- (ख) ग्राम सभा
- (ग) योजना चक्र
- (घ) सकारात्मक कार्बवाई
- (ङ) महिला नेतृत्व—लाभ एवं दोष